Mayronis: Protože však jsou tyto negativní propozice pravdivé, a pravdivé jsou z obsahu pojmů, které jsou jejich termíny, nemohou být tyto pojmy pomyslná jsoucná, protože tyto pojmy musejí mít entitu, aby na jejich základě byla určována pravdivost propozic.¹⁹²

¹⁸⁹ „Primo quidem in contradictione, quae est realis oppositio, et oppositum in quantum tale refertur ad suum oppositum, et sic ens ad nihil refertur, et nihil est aliquid, et per consequens ens et non reale et consequens rationis.“ in: Týž, c. d., q. 7, p. 18.

¹⁹⁰ „Dicitur quod aliquid et ens possunt accipi proprie, et sic non se extendunt nisi ad positiva. Aut communiter, et sic se extendunt ad privativa, ut dicunt aliquid extra animam eo modo, quo sunt privativa, et sic terminant illos respectus, qui sunt ad aliquid.“ in: Týž, c. d., q. 7, p. 18.

¹⁹¹ Název tohoto punktu je v latině: „de negativis remotioibus“. Tento devatenáctý a také následující dvacátý bod nejsou zcela jasné, předkládám interpretaci, která se jeví jako možná.

¹⁹² „Quia quaecumque aliqua propositio negativa verificatur, veritas illius consurgit ex rationibus formalibus suorum terminorum, sive mediate sive immediate, sicut in propositionibus affirmativis, quia sicut homo est animal ex rationibus terminorum, ita homo non est asinus ex rationibus formalibus eorundem, et ideo cum illa sit vera, ens rationis non est, sequitur quod istud verificatur ex rationibus formalibus terminorum, et sic ens rationis habet rationem formalem, et per consequens entitatem.“ in: Týž, c. d., q. 7, p. 19.

Zdá se, že v tomto punktu Mayronis opět ztotožňuje pomyslná jsoucná se jsoucnými nepřipustnými.¹⁹³

5. 21 DVACÁTÝ BOD: IDENTITNÍ TVRZENÍ

Zastánci pomyslných jsoucnů: Výrok „pomyslné jsoucné je pomyslné jsoucné“ nelze popřít, protože jeho popření by znamenalo, že je pravdivé jemu kontrární tvrzení, totiž „pomyslné jsoucné není pomyslné jsoucné“. A připustí-li se toto tvrzení jako pravdivé, připouští se existence pomyslných jsoucnů. Pravda je totiž vlastností jsoucná, takže všude, kde se nachází pravda, tam je nutně i jsoucnost. A tak pomyslná jsoucná mají jsoucnost.

Mayronis: K tomu Mayronis říká, že toto tvrzení, totiž „pomyslné jsoucné je pomyslné jsoucné“, je vlastně pouze ve fantazii, v rozumu že je pouze jeden termín „pomyslné jsoucné“. Tento termín je sice jsoucnem, ale stejně jako nepřipustné jsoucné i on je jsoucnem jen v nepravém smyslu slova (jako když se říká, že jsoucné jsou privace), jsoucnem po určité stránce, a je tedy reálně jsoucnem nemožným.¹⁹⁴